seguintes informações, levando em consideração a aquisição da escavadeira tiidráulica:

De acordo com o relatório de despesas efetuadas com a Escavadeira

Hidráulica PC 150, no ano de 2019 foram gastos, com a manutenção (mecânica, elétrica,

solda e peças) e combustível (óleo diesel) o total de, aproximadamente, R$ 19.000,00

(dezenove mil reais). Isso significa dizer que, se fossem contratados serviços terceirizados,

considerando o valor de R$ 210,00/tiora (último registro de preços realizados) seria possível

prestar, gastando o mesmo valor, uma quantidade de aproximadamente 90 (noventa) horas.

[...]

08 horas x 20 litros = 160 litros/dia

160 litros/dia x R$ 4,386 (custo litro óleo) = R$ 701,76

Em contrapartida, havendo a contratação pelo mesmo período de tempo

(08hrs/dia) multiplicado pelo valor de R$ 210,00 (valor/hora), totalizaria o valor de R$

1.680,00 (um mil seiscentos e oitenta reais). Ou seja, o valor de gastos, se contratados

serviços terceirizados, é mais do que o dobro do que os gastos dos serviços prestados com

maquinário do Município.

Para mais informações quanto à necessidade de aquisição e "custo x

benefício", o Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Agronegócio se coloca à